[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
П Р И К А З

декабря 2012 года № 01-06/
г. Саратов

О проведении областного
смотра-конкурса фотоискусства
среди фотографов-любителей
«Уголок России - отчий дом»

В целях развития интереса к фотоискусству, активизации деятельности творческих объединений и индивидуальных фотолюбителей, а также в соответствии с комплексным планом работы министерства культуры области на 2013 год ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с декабря 2012 года по май 2013 года областной смотр-конкурс фотоискусства «Уголок России - отчий дом», далее Конкурс.
2. Утвердить положение о Конкурсе, составы оргкомитета и жюри (приложения 1, 2, 3).
3. Поручить организацию и проведение Конкурса ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества» (В.И.Зимин).

4. Отделу информационных технологий и мониторинга (А.В.Шевцова) обеспечить публикацию настоящего приказа в средствах массовой информации, являющихся источниками официального опубликования нормативных правовых актов области.

5. Рекомендовать руководителям органов управления культуры и кино администраций муниципальных районов, городских округов и поселений области принять участие в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра культуры области В.А.Баркетова.

Министр

С.В.Краснощекова
Приложение № 1
к приказу министерства культуры области
от _____декабря 2012 года № 01-06/
Положение

об областном смотре-конкурсе фотоискусства
среди фотографов-любителей «Уголок России - отчий дом»

Областной смотр-конкурс фотоискусства среди фотографов-любителей «Уголок России - отчий дом», далее Конкурс, проводится министерством культуры области и ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества».

Цели и задачи Конкурса

Конкурс призван способствовать:
совершенствованию, развитию и популяризации любительского фотоискусства;

воспитанию патриотизма у юного поколения, развитию творческой фантазии;

активизации творческой деятельности, повышению мастерства фотографов-любителей;
обмен опытом между коллективами, руководителями по развитию любительского фотоискусства;

выявлению новых талантливых фотографов-любителей.
Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с декабря 2012 года по май 2013 года в три этапа.
I этап - (декабрь 2012 года - март 2013 года) - в муниципальных районах и городских округах области в форме выставок и смотров-конкурсов. Подготовку и проведение конкурсов на местах осуществляют районные и городские оргкомитеты.
II этап - (март - апрель 2013 года) - проводится в заочной форме по представленным на электронном носителе СD, DVD видео – материалам. По итогам II этапа лучшие работы рекомендуются для участия в заключительном этапе Конкурса.
III этап - (май 2013 года) - заключительное мероприятие Конкурса - областная выставка в ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества».
Условия участия в Конкурсе
В Конкуре принимают участие лица старше 16 лет.

Конкурс проводится в номинациях: цветное фото; черно-белое фото.

Тематика Конкурса - «Уголок России - отчий дом».
Фотографы - любители представляют на конкурс этюды, пейзажи городские и сельские, сюжеты о Родине, портреты знаменитых земляков и т.д.
В Конкурсе могут принять участие фотографы-любители как в индивидуальном, так и коллективном порядке, при этом количество авторов в составе фотоколлектива не ограничивается.
Количество участников заключительного этапа Конкурса от каждого муниципального района не должно превышать 5 заявок (не более 5 фото от участника).
Для участия в Конкурсе в адрес оргкомитета необходимо направить:

заявку на участие в Конкурсе (прилагается);
краткую творческую характеристику на участника с указанием времени начала занятий фотоискусством, основных направлений творчества, участия в выставках, конкурсах;

 фотографии работ на электронном носителе (CD, DVD).

 Оргкомитет по представленным материалам определяет участников III этапа Конкурса и направляет персональные приглашения.
Работы участников Конкурса оцениваются жюри. Решение жюри окончательное и обжалованию не подлежит.
 Анкеты-заявки, характеристики и фото-материалы подаются до 15 марта 2013 года в ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества» по адресу: 410041, г. Саратов, ул. Ломоносова, 20. Тел/факс: 44-16-90; 47-23-47 Дельцову Александру Евгеньевичу, Вешкиной Маргарите Николаевне.

Требования к фотографиям
К участию в Конкурсе не допускаются фотографии рекламного или эротического содержания, пропагандирующие насилие или содержащие сцены насилия, оскорбляющие религиозные чувства верующих, а также фотографии с рамками, именами, логотипами, водяными знаками.
 Работы, рекомендованные к участию в III - заключительном мероприятии - областной выставке, должны быть наклеены на картон (наклеивать фотографии только на клеящий карандаш или на клей «Титан» и «Момент» точечно).

Размер фотографий: А4 (210 х 297 мм).
Бумага: матовая, полуглянцевая.
На обратной стороне каждого фото (на картоне) необходимо расположить католожные данные: наименование района, фамилию, имя, отчество автора (полностью), возраст, название работы (текст может быть напечатан или написан печатными буквами).

Работы, не соответствующие требованиям, не рассматриваются.

Финансирование Конкурса
Командировочные расходы участников Конкурса осуществляются за счёт направляющей стороны. Организационные расходы - за счёт средств областного бюджета.
Поощрение участников Конкурса
Победители Конкурса награждаются, в каждой номинации: цветное, черно-белое фото, дипломами Лауреата, I и II степени, дипломами участника и ценными подарками.

 Победители Конкурса будут рекомендованы для участия в региональных и Всероссийских мероприятиях.

Приложение № 2

к приказу министерства культуры области
от _____декабря 2012 года № 01-06/
Состав оргкомитета
областного смотра-конкурса фотоискусства
среди фотографов - любителей «Уголок России - отчий дом»
	Баркетов

Владимир Александрович
	заместитель министра культуры области, председатель оргкомитета;

	Зимин

Валерий Иванович
	директор ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества», заместитель председателя оргкомитета;

	Якунина

Анна Николаевна
	заместитель начальника отдела взаимодействия с учреждениями культуры министерства культуры области, секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:
	Астафьева

Татьяна Викторовна
	заместитель директора ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества»;

	Вешкина

Маргарита Николаевна
	ведущий методист отдела ДПИ ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества»;

	Гусева

Наталья Александровна
	начальник отдела взаимодействия
с учреждениями культуры министерства культуры области;

	Дельцов

Александр Евгеньевич
	заведующий отделом ДПИ ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества».

Приложение № 3

к приказу министерства культуры области
от _____декабря 2012 года № 01-06/
Состав жюри
областного смотра-конкурса фотоискусства
среди фотографов-любителей «Уголок России - отчий дом»

	Савкин

Геннадий Николаевич
	председатель правления Саратовского областного отделения Союза фотохудожников России, председатель жюри, по согласованию;

	Ефимкин

Владимир Леонидович
	ведущий специалист - фотограф ФГУК «Саратовский государственный художественный музей им. А.Н.Радищева», по согласованию;

	Дельцов

Александр Евгеньевич
	заведующий отделом декоративно-прикладного искусства ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества».

Заявка-анкета
 областного смотра-конкурса фотоискусства
среди фотографов-любителей «Уголок России - отчий дом»
Оргкомитет ________________________________________________ района

рекомендует для участия в областном смотре-конкурсе:
Ф.И.О.участника (полностью) ______________________________________ _________________________________________________________________
Возраст (год рождения) ____________________________________________

Почтовый адрес с индексом_________________________________________
Телефон__________________________________________________________

Название работ, год создания: __________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Какую организацию представляет (адрес, телефон) __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Председатель оргкомитета

М.П.